
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Centro de Ciências Naturais e Humanas 

 

 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br 

PORTARIA Nº XX, DE XX DE XXXX DE 20XX 

 

Revoga as Portarias 41/2019 e 1008/2020; e designa os 

membros da Comissão para Alocação de Laboratórios 

para os Grupos de Pesquisa do CCNH (CALGP). 

 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E HUMANAS 

(CCNH) DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 

Portaria nº 393, da Reitoria da UFABC, de 27 de novembro de 2017, publicada, no Diário Oficial 

da União em 29 de novembro de 2017, no uso de suas atribuições legais e considerando: 

 o disposto na Resolução ConsCCNH nº 04/2013 

 as deliberações da 9ª sessão ordinária do Conselho do Centro de Ciências Naturais 

e Humanas (ConsCCNH), realizada em 18 de outubro de 2021; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1° Revogar as portarias 41/2019 e 1008/2020. 

Art. 2° Designar os seguintes docentes para comporem a Comissão para Alocação 

de Laboratórios para os Grupos de Pesquisa do CCNH (CALGP), com mandato de 01/01/2022 a 

31/12/2023: 

 Representante da Direção do CCNH: necessário indicar (presidente da 

CALGP); 

 Representantes do ConsCCNH: Luciano Soares da Cruz (titular) e Otto Müller 

Patrão de Oliveira (suplente); 

 Representantes do Bacharelado em Biotecnologia: Vinicius de Andrade 

Oliveira (titular) e Marcela Sorelli Carneiro Ramos (suplente); 

 Representantes do Bacharelado em Ciências Biológicas: César Augusto João 

Ribeiro(titular) e Fabiana Rodrigues Costa Nunes (suplente); 

 Representantes do Bacharelado em Filosofia: Victor Ximenes Marques (titular) 

e  Bruno Nadai (suplente); 



 

 

2 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco A · Torre 3 · 6º andar · Fone: (11) 4996.7960/4996.7967 

secretariaccnh@ufabc.edu.br/administracao.ccnh@ufabc.edu.br 

 Representantes do Bacharelado em Física:  Roosevelt Droppa Junior (titular) e 

Julian Andres Munevar Cagigas (suplente); 

 Representantes do Bacharelado em Química:  Wendel Andrade Alves (titular) 

e  Célio Fernando Figueiredo Angolini (suplente); 

Obs.: não houve Representantes das Licenciaturas. Devemos consultar novamente? 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de xx de xxxxxxxxxxx de 2021. 

 

 

 

 

RODRIGO LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES CUNHA 

Diretor 


